Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Unidade Regional de Ensino de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

       SEPES - Serviço de Pessoas

 COMUNICADO SEPES TAU Nº 087/2025

Data: 02/12/2025

Tema:   Processo Anual de Atribuição de Aulas

Assunto:   Confirmação de participação

Interessado: Diretor de Escola/Escolar e GOE

Referência:   COGEP - DCAP DSOC/COGEP/DIPES

    A Chefe de Departamento  - Dirigente Regional de Ensino da Unidade Regional de
Ensino de Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais, conferidas pelo
Decreto Estadual nº 69.665/2025, encaminha, a seguir, orientações referentes ao tema
supracitado, para ciência e providências, conforme o caso exigir.

A Diretoria de Pessoas – DIPES, da Subsecretaria de Gestão Corporativa – SUCOR,
informa que, em atenção à solicitação apresentada pelos dirigentes das Unidades
Regionais de Ensino na data de hoje, foram ajustados procedimentos e prazos referentes
às etapas que antecedem o Processo Anual de Atribuição de Classes e Aulas – Ano Letivo
de 2026, nos termos da Portaria DIPES nº 16, de 1º de dezembro de 2025.
Diante disso, destacam-se os seguintes novos encaminhamentos:
1. Confirmação de Participação – Fase 2 Fica prorrogada até 05/12/2025, às 23h59, a
etapa de Confirmação de Participação – Fase 2, devendo todos os docentes com vínculo
ativo junto à SEDUC, inclusive aqueles anteriormente enquadrados na Fase 1, realizarem
novo acesso à Plataforma Secretaria Escolar Digital – SED, no período de 25/11/2025 a
05/12/2025.
2. Entrevistas para o Programa Ensino Integral – PEI As entrevistas dos docentes
interessados no PEI para o ano letivo de 2026, bem como dos docentes indicados à não
permanência com possibilidade de realocação, ocorrerão no período de 03/12/2025 a
16/12/2025, conforme os critérios estabelecidos na Portaria.
3. Validações pelas Unidades Escolares A validação pelos Diretores de Escola ou
Diretores Escolares das unidades do PEI e das unidades de tempo parcial ocorrerá nos
dias 17 e 18/12/2025.
4. Classificação Final do PEI A classificação final para fins de alocação nas unidades do
PEI será disponibilizada em 19/12/2025.
5. Participação excepcional no Credenciamento PEI Excepcionalmente, os docentes que
obtiveram farol amarelo na Avaliação de Desempenho Final de 2025, desde que
indicados à permanência, poderão participar do credenciamento no PEI e indicar
ampliação de jornada, de 03/12/2025 a 05/12/2025.
6. Classificação Final do Processo de Atribuição – 2026 A classificação final do Processo
de Atribuição de Classes e Aulas 2026 estará disponível a partir das 14h do dia
09/12/2025, na Plataforma SED, pelo caminho: Comunicado 0090917246 SEI

mailto:detau@educacao.sp.gov.br

015.00447052/2025-34 / pg. 1 Início > Atribuição Inicial 2026 > Administrativo >
Classificação.
Solicita-se especial atenção das URE quanto à ampla divulgação das orientações às
unidades escolares, bem como ao acompanhamento do cumprimento dos prazos
estabelecidos. Eventuais orientações complementares serão encaminhadas
oportunamente.
Atenciosamente,
Diretoria de Pessoas – DIPES Subsecretaria de Gestão Corporativa – SUCOR

                      Suely Nunes da Silva                               Júlio José de Oliveira Pinto Domiciano
                        Chefe de Serviço                                  Chefe de Seção SEAPE

                                                           Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos

                                             Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino